Verborū
Manetho
ni repre-
tatio.

Præcedē-
tiā de-
pulsio.

Ægyptios esse probat, & maxime sacerdores, arque iuris iurandi vinculum illorum multitudine conuenisse. Illud autem quomodo non irrationabile est? Domesticorum quidem & amicorum nemo cum illis rebellauit, nec periculorum belli particeps factus est, sed misere maculatos ad Hierosolymam, ut ab eis auxilia poscerent. quamam amicitia aut societate intercedente / hostes enim magis erant, & moribus plurimum differebant. At illi confessim, vt ait, vocantibus morem gesse, nempe inquieti pollicitationibus, quod Ægyptum occupaturi essent: quasi ipsi non admodum eius regionis gnari essent, ex qua pervim pulsuerant, qui si tum miseram aut egenam vitam egissent, merito fortasse negotium aggressi essent. Cum autem urbem habitarent fortunatam, & agrum amplum meliorem Ægypto colerent, quid tandem erat, cur ob vegetes hostes, eosque corporibus affectis, quales nemo domesticos ferat, periculum adirent: neque enim futuram Regis fugam praesciebant. nam, vt ipse dixit, filius Amenophis cum trecentis milibus ad Pelusium occurrebat. & hoc quidem omnino sciebant qui proficiebantur: mutationem vero propofiti & fugam unde conjectare poterant? Deinde occupatis horreis Ægypti, multa mala fecisse ait Hierosolymitanum exercitum: atque haec eis exprobavit: quasi non hostes eos induxisset: aut quasi haec sint alii unde accito militi obicienda, cum eadem ante aduentum eorum fecissent, facturosq; se iurassent: ipsi Ægypti. Quinetiam aliquanto post Amenophis hostes aggressus prælio vicit: fulosq; ac fugatos Syriam vñq; persecutus est. adeo icitiæ Ægyptus est omnibus vñdecunq; inuidentibus captiu facilis: & qui tunc ea iure bellii potiebantur, cum scirent Amenophin viuere, neq; aditus ab Äthiopia communuerant, multas ad hoc commoditates habentes, neq; alioqui copias contrarerant. Ille vero usque Syriam trucidans eos (vt ait) persecutus est per arenosa & in aquosa loca. Scilicet et vel quieto exercitu tranfire expeditum est. Igitur autem Manethone neque ex Ægypto genus nostrum oriundum est, neque illinc aliqui admixti sunt. Leprolorum enim & morbidorum multos in lapidicinis periisse verisimile est, multos in præliis, plurimos vero postremo & in fuga. Supereft vt de Mose illi contradicam. Hunc virum mirandum Ægyptii & diuinum existimant, sed non sine blasphemia incredibili sibi vindicare conantur: dicentes Heliopoliten esse unum sacerdotum, ab leprosum cum aliis pulsum. Ostenditur autem in ratione temporum, LXVIII annis prior fuisse, & patres nostros ex Ægypto in regionem quam nunc tenemus eduxisse. Quod vero eiusmodi calamitatis corpus expers habuit, ipsius dicta indicant. Leprosi enim & oppidis & vicis interdixit, vt seorsim in laceru vestitu agant: & cum qui eos artigissent, aut sub idem tectum successisset, pro impuro habet. Quin etiam co morbo liberari, & in pristinum restitui contingat, præscripsit certas purificaciones, mundationes, & fontanarum aquarum lauaca: & omnium pilorum abrasiones: multisq; & variis sacrificiis peractis, tum deponit famam urbem adeundam. Atqui contra par erat qui talem calamitatem expertus esset prouidentiam aliquam ac humanitatem exhibere simili infortunio pressis. Non solum autem de leprosis sic leges tulit, sed ne minima quidem corporis parte mutilatos ad sacerorum curam admisit. Sed etiam si iam sacerdoti tale aliquid accidisset, honore eum priuauit. Quomodo igitur verisimile est illum has aduersus semetipsum cum opprobrio suo damnoque tulisse leges? Quia & nomen valde incredibiliter mutauit. Osarsiph enim (irquit) vocabatur. Hoe ad transmutationem nihil quadrat. Verum autem nomen significat ex aqua seruatum Mosen. Nam aquam Ægyptii Moy vocant. Satis igitur declaratum

10

20

30

40

50

*Epilogus
huius par-
tu Iudeo-
rum gen'
ex Ægy-
pto non e-
riandum.
Ad Ma-
nethonis
de Mose
maledi-
cia respo-
sio.
Moses le
presus no
fuit.*

*Moses a
Moyqued
Ægypti-
u aquam
significat,
actus.*

existi-

existimo, quod Hanethon quatenus veterum scripta sequitur, non multum à veritate aberrat. Vbi vero ad vulgares fabulas se vertit, aut absurdas eas confingit, aut in odium gentis loquentibus credit. Post hunc inquirere liber in Chzremonem. Hic enim Aegyptiacam se scribere historiam professus, addens idem nomen Regis quod Manethon. Amenophin, & filium eius Rhameissen, ait Isidem in somnis Amenophi apparuisse, incusantem quod templum suum per bellum dirutum esset. Phritiphauten vero sacrum scribam dixisse, si à pollutis hominibus Aegyptum repurget, liberandum eum à nocturnis terroribus: atque ita delectu viuorum morbidorumve habito, CCL. millia ē finibus eius. Duxes vero eorum fuisse scribas Mosen & Iosephum, quem etiam sc̄rum scribam fuisse: Aegyptia vero eis nomina esse, Mosi Tisithen, Iosepho Petesaphi. Hos Pelusium venisse, ibique offendisse 30. millia, ab Amenophi reliqua, quæ is in Aegyptum transferre noluerat: cam iis iteo foedare contra Aegyptum expeditionem habitar. Amenophin autem non expectato impetu eorū, in Aethiopiam fugisse, reliqua uxore grauida: quam delitecentem in quibusdam speluncis enixa puerum nomine Messenen, cum posteaquam ad virilem ztatem peruenissem, expulisse ludzos in Syriam numero circiter ducenta millia, & patrem Amenophin ex Aethiopia recepisse. Et hæc quidem Chzremon. Reor autem ex his ipsis quæ dicta sunt amborum vanitatem appareat. Si quid enim veritatis subesset, impossibile erat in tantum eos discrepare, atqui mendacia componunt, non aliorum scriptis confusa scribunt, sed quæ ipsis libertate confingunt. Ille igitur regiam cupiditatem in vindendi Deos, ait initium fuisse pollutoa incendi. Chzremon autem suum de Iside somnum fixit. & ille quidem Amenophin dixit indixisse Regi purgationem: hic vero Phritiphauten iam multitudinis numerus lāne belle congruit. illo octuaginta millia resegente, hoc ducenta quinquaginta. Præterea Manethon primum in lapidinas ciecos polliatos, deinde ad Aquarim habitandam traductos, ac reliqua Aegypto bello vexata, tum demū acciuisse dicit à Hieropolymitis auxiliis: Chzremon, Aegypto decedentes circa Pelusium invenisse trecenta octuaginta millia hominum ab Amenophi reliqua, ac cum illis rursus Aegyptum inuasisse: Amenophinque in Aethiopiam fugisse. Quod vero egregium est, ne illud quidem quinam & vnde erat tam numerosus exercitus dixit, Aegypti-ne an externi: neque causam indicavit, ob quam eos Rex in Aegyptum induceret noluit: qui de leprosis & Iside somnum confinxit. Mosi vero & Iosephum, quasi eodem tempore simul expulsum Chzremon adiunxit, & quidem quatuor ztatis ante Mosen defunctum, quarum sunt anni fere centum septuaginta. Quia & Rhameissen Amenophis filius, secundum Manethonem quidem adolescentis bellum administrat cum patre, & cum eodem exulat fuga elapsus in Aethiopiam. Hic autem singit eum post patris abiitum in speluncam quadam natum, & postea prælio victorem, & ludzos in Syriam expellentem numero circiter CC millia. O facilitatem. neq; enim prius quinam erant illa CCCLXXX. millia dixit, neque quomodo CLXXX. millia perierint: in acie ne occiderint, aut ad Rhameissen transfugerint. quod vero maxime mirum est, ne cognoscere quidem ex eo licet, quosnam vocer ludzos, vel utris eoru det hanæ appellationem: illisne CCL. millibus leproforum, an his CCCLXXX. millibus, quæ circa Pelusium erant. Sed itulum fortasse sit redarguere eos, qui à lemetiphiis redarguti sunt. serendum enim erat vt cuncte, si ab aliis redarguti fuissent. His addam Lysimachum, idem quidem habentem cum predictis argumentum mendacii, verum enormitate figimenti illos vincentem. vnde ap-

In Chzremone hi
storiogra
phum.

Messenes
Ameno
phis fi
lius.
Manetho
ni & Che
remonis
historia
compara
tio.

Manetho
ni & Che
remonis hi
storia dis
crepatia.

Lysima
chus men
dacy ar
guntur.

paret eum magno odio confinxisse. Dicit enim, qua tempestate Bocchoris in Aegypto regnabat, populum Iudeorum, quod essent lepra, scabie, & aliis quibusdam morbis infecti, ad tempora configuisse, ut mendicato alerentur. multis autem hominibus morbo correptis, sterilitatem in Aegypto accidisse. Bocchorum vero Agyptiorum regem ad Ammonem, icitatum oracula de sterilitate misisse: responsum vero à Deo repurganda esse tempora ab hominibus impuris & impiis, cieciis è templis in loca deserta. Ceterum scabiosos ac leprosos mergendos, tanquam sole horum vitram ægre ferente. & tempora expianda: atque ita fore in terra fructum ferat. Bocchorim autem accepto oraculo, accersitisque sacerdotibus ac sacrificis iussisse collectis impuratis, hos militibus tradi deportandos in desertū: leprosos vero ac impetiginosos plumbei laminis inaequatos in pelagus deiici. quibus submersis, reliquos congregatos & in loca deserta expositos esse, ut perirent. eos habito consilio consultasse de seipsi: & nocte superueniente, accensis ignibus ac lucernis custodias agitasse: sequentique nocte ieiunatum, ut numen propitium eos seruaret. Insequenti vero luce à Mose quodam consilium datum, irent confertivna via, usque dum ad loca culta peruenirent. tum præcepisse eum, ne cui in posterum benevoli essent, vtque consilium malum potius quam bonum darent: Dicorumque tempora & altaria quotquot inuenient euerterent. quibus comprobatis ac destinatis, multitudinem iter fecisse per desertum, ac post multa incommoda tandem ad loca culta peruenientum. tum vero & hominibus iniustis tractatis, & fanis compilatis ac incensis, venisse in eam quæ nunc Iudea dicitur: conditaque ciuitate hic habitare, urbem vero Hierosolymam, ex re nominatam. aliquanto autem post iam auctos viribus mutatis nomen vitandi probri gratia: & urbem Hierosolymam, scipios Hierosolymos vocasse. Hic non eundem quem illi inuenit regem, sed recentius nomen confinxit: & omisso somnio ac propheta Aegyptio ad Animorem abiit de impetiginois & leprosis responsum relatus. ait enim ad tempora collectam multitudinem Iudeorum, certū leprosis ne nomen imponens, an q̄ solos Iudeos morbus occuparit, dicit enim populus Iudeorum. Qualis, aduena, an indigena? Cur igitur eos cum fin Aegyptij, Iudeos vocas? Quod si hospites sunt, cur vnde nam sint nos dicis? Quomodo autem cum rex tam multos ex his mari merisset, reliquos in loca deserta cieciplet, tanta multitudo superfuit? aut quomodo pertransierunt desertum, & occupauerunt regionem quam nunc teneamus, & condiderunt urbem, & extinxerunt templum apud omnes ee lebre? oportebat autem de legislatore non solum nomen dicere, sed & genus, quisnam, & ex quibus ortus. quamobrē vero tales eis inter eundum aggressus sit ferre leges, de Diis, etiam erga homines iniustas. Si ue enim Aegyptij etant genere, non tam facile patios mores mutare potuissent, siue aliunde erant, omnino alias habebant leges longa consuetudine obseruatas. Si igitur de expulsoribus suis, iurassent, nunquam se illis, foro benivolos, rationem non absurdam. habuissent. Quod si bellum intercineam, aduersus vniuersos mortales suscepserunt, cum essent (vt ipse ait) miseri & omnium opis egeni, maxima stultitia non illorum, sed hæc fingentis ostenditur. Iste namque etiam nomen impositum ciuitati à temporum spoliacione, præsumpsit dicere, & hoc postea fuisse mutatum. Mirum ni, quia posteris quidem turpe fuit tale nomen & odiosum: ipsi vero qui fundauere urbem, ornato semetipsos etiam vocabulo credidere. Hic autem generosus vir præ maiori destrationis importunita non intellexit, Hierosolyma non idem vee Iudaica quod Græca significare. Quod ergo amplius quilibet diceret

Scabiosos
 ac lepro-
 sos Iudeos
 iuxta Ly-
 simachi
 opinione
 in pelag
 deicien-
 dos, aut
 in loca de
 ferta ex-
 ponendos.
 Quando
 Iudei lu-
 dasm oc-
 cuparint,
 & urbem
 Hierosolyma
 adi-
 carint.

Opinio-
 nis Ly-
 simachi de-
 ouslo,

contra mendacium tam impudenter expositum? Sed quoniam con-
gruam iam magnitudinem suscepit hic liber, aliud faciens principium,
cetera praesentis operis explanare tentabo.

Cetera mē-
daciū im-
pudenter
expositum
nihil di-
cendum.

FLAVII IOSEPHI DE ANTIQUITATE IVDAEORVM CONTRA Apionem Alexandrinum, ad Epa- phroditum,

LIBER II.

RIORI quidem volumine, charissime mihi Epaphroditae, de antiquitate nostra monstravi, Phœnicum & Chaldeorum, &gyptiorumque literis satis faciens veritati: multosque Græcorum conscripties adducens, & meam e diuerso disputationem aduersus Manethōnem, & Charemonem, & alios quosdam exhibui: nunc autem inchoabo reliquos arguere, qui contra nos aliqua conscripsere. Impulsus enim sum contra Apionem respondere grammaticum, si tamen assumi hoc oportet officium. Hotum igitur, quæ ab eo conscripta sunt, alia quidem similia sunt dictis aliorum, alia valde frigida. Plurima vero quantum tantummodo detractionem habentia, & multam (vt ita dixerim) inerudit probationem, tanquam ab homine composita, & moribus prauo, & totius vita sua temporibus importuno. Quia vero multi hominum propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur, quam illis quo multo studio conscribuntur: & derogationibus quidem gaudent, præconiis vero mordentur, necessarium duxi, ne hunc quidem inserviatum relinquere, qui nos tanquam in iudicio criminatur. etenim hoc quoque plerisque mortalium insitum video, vt gaudeant quoties maledicus quispiam ipse sua mala à lacestro audit. Et quidem nec orationem eius legere facile est, neque aperte cognoscere quid dicese velit: sed velut in multa tumultuatione ac mendaciorum perplexitate, nunc similia supra pensatis de maiorum nostrorum ex &gypto migratione affect: nunc incolas Alexandriæ Iudeos calumniatur: insuper que de sanctis templi nostri ceremoniis atque aliis ritibus nostris accusacionem admiscetur. Patres igitur nostros nec &gyptios genere fuisse, neque ob labem corporum aut similem aliam calamitatem inde pulsos, non mediocriter solum, sed pene ultra modum, superius à me declaratum existimo: ceterum quæ his adiungit Apion, compendiq; memorabo. Dicit enim in tertio rerum &gyptiacarum, hæc: Moses, ut acceperit à grandioribus natu &gyptiis, Heliopolitanus erat, qui patris institutus moribus, subdiales precatioñes ad sepea qualia ciuitas habebat, reduxit. ad subsolanum autem omnia conueiebat. ita enim Heliopolis sita est, pro obeliscis vero statuix coluranas, sub quibus ceu peluis forma extimebatur: umbra vero in eam incidens, vt

Ab Apia
ne quadā
valde frī-
gida con-
scripta.

Apion de
Mose &
genere Iu-
daico.

*Apionis
de Moysi et
templo Iudaico me-
diacum co-
arguitur.*

pote per sudum, eundem semper cum sole cursum circumvoluebat. Atque huiusmodi est admiranda illa huius grammaticaphrasis. Mendacium vero eius non tam nostris verbis quidenter coarguitur, quam Moses operibus: neque enim cum primum tabernaculum Deo construeret, aut ipse villam talem formam ei indidit, aut posteros facere praecepit: atque is qui postea templum Hierosolymis construxit Solomon, omni tali curiositate abstinuit, qualem cōficixit Apion. Accepisse autem se dicit à maioribus natu Mosen Heliopolitanum: scilicet ipse iunior, sed his fidem habens, qui per stagem illum familiariter nouerant. Et de Homero quidem poeta, quamvis grammaticus non posset quenam eius sit patria certo affirmare, neque de Pythagora sāntum non heri nudiūs tertius natus: de Mose vero tam multis annis illos præcedente tam facile decernit, credens seniorum relationes vnde manifeste illum mentiri appetat. Quin & temporum ratio, quibus Mosen ait eduxisse leprosos & cæcos & claudos, believēt conçinit iuxta grammaticum hunc diligentissimum. Manethon enim regnante Tethmisi Iudeos dicit ex Ägypto discessisse annis 393. antequam Danaus apud Argos exularet. Lysimachus autem tempore Bochoris Regis, hoc est, ante annos 1700. Molon vero & alii quidam, vt cuique vilium est. Atvero Apion ceteris fide dignior, exacte illum exitum definiuit septima Olympiade, & huius anno primo: quo, vt ait, Pœni Carthaginem considerunt. Carthaginis autem mentionem adiecit, ratus argumentum id veritatis se habiturum euidetissimum: nec animaduerit à semetipso adductum quo coargueretur si enim de hac colonia monumentis Phoenicuni credendum est, in illis Hiram Rex traditur antiquor Carthagine condita annis plus quam 150. de quo superius ex Phoenicium commentariis probauit, quod Solomoni templi Hierosolymitani conditori amicus fuerit, & multa ad templi fabricam contulerit. Solomon vero edificauit templum post Iudeorum discessum ex Ägypto annis 612. Porro numerum pulsorum eundem quem Lysimachus cōmentus (ait enim 100. & 10. eorum fuisse millia) miram quandam & credibilem reddit causam, cui sabbatum nominatum sit. Ex quo enim (inquit) sex dierum itinere, inguinum ulceribus affecti sunt: & hac de causa septima die queuerunt: incolumes constituti in regione quæ nunc Iudea vocatur. & appellauerunt eam diem sabbatum, seruata Ägyptiorum voce. nam inguinis morbum Ägypti vocant sabbatum: An non igitur vel deridenda hac nugacitas, vel contra odio habenda talis in scriberendo impudentia? Apparet enim quod omnes inguinibus laborauerint, hominum millia centum & decem. Atqui si erant cæci & claudi & morbidi, quales fuisse Apion ait, ne vnius quidem diei iter progrederi potuissent: sin autem poterant per magnam solitudinem profici, prætereaque sibi obstantes vincere populariter repugnando, nequaquam vniuersi post sextam diem inguinum morbo correpti fuissent. Neque enim naturaliter tale quippiam euenerit inter agentibus necesse est, sed plurimorum millium exercitus semper itinera peragunt: neque temere ita accidisse verisimile videtur. est enim omnino absurdum. At vero mirificus hic Apion sex quidem diebus eos peruenisse in Iudeam predixit: rursus autem Mosen consenso monte, qui Ägyptum inter & Arabiam situs est, nomine Sinaeus, quadraginta diebus delitusse dicit, indeq; descendenter Iudeis leges dedisse. atqui quomodo possibile est, eosdem & quadraginta dies in deserto ac in aquoso loco manere, & quod in medio spatium est, id rorū sex diebus pertransire? Sabbathi vero appellationis grammatica ratio, quam adserit, multam impudentiam praese fert, vel certe magnam im-